48 Syahab al-Din Abi ‘Abdullah Yaqut bin ‘Abdullah al-Hamawi (1965) Mu’jam al-Buldan, j. 2. Tahran: Maktabah al-Asad, h. 331.
49 Ibid.
50 Abu al-Fada’ al-Hafiz Ibn Kathir (1966) al-Bidayah Wa al-Nihayah, j. 1, c. 1. Beirut: Maktabah al-Ma’arif, h. 140.

Bandar Harran telah dibuka pada masa pemerintahan khalifah ‘Umar bin al-

Khattab (m. 23 H/644 M.)51 oleh Iyad bin Ghanam.52

Di bandar Harran inilah lahir beberapa ilmuan atau ‘ulama’-‘ulama’ seperti Abu

al-Hassan ‘Ali bin Allan bin ‘Abd al-Rahman al-Harrani al-Hafiz, Abu Urubah al-

Hasan bin Muhamad bin Abi Mashar al-Harrani al-Hafiz, Hilal bin al-Muhsin dan Abu

Ja’far al-Hazin.

101 Abu al-Mahasin Jamal al-Din bin Yusuf Ibn Taghri Bardi (t.t.), al-Nujum al-Zahirah Fi Mamluk Misr Wa al-Qaherah. T.tmpt:
t.p, h. 533.

2.2.3 Pengembaraan Mencari ilmu Imam Ibn Hajar al-‘Asqalani102

Imam Ibn Hajar al-‘Asqalani memulakan pengambaraan mencari ilmunya yang

pertama di dalam tahun 793H/1390M menuju ke Qus, yang merupakan sebuah kota

yang terletak di Mesir dan jaraknya 12 hari berjalan kaki dari Fustat.103

Semasa berada di Qus, beliau sempat menemui sekumpulan ‘ulama’ terkenal

seperti Nur al-Din ‘Ali bin Muhammad al-‘Ansari (M.801H/1398M).104 Pada hari

Selasa, bulan Zulkaedah tahun 799 Hijrah beliau meneruskan pengembaraan beliau ke

Iskandariyyah.105

Pemergian beliau ke Iskandariyyah ini adalah bertujuan untuk menemui

sekumpulan ‘ulama’ hadith dan Isnad yang terkenal pada masa itu seperti Ibn Sulaiman

al-Fishi (M. 798H/1396M),106 Ibn al-Buri (M. 802H/1400M)107 dan Ibn al-Hussayn al-

Tunisi (M. 803H/1401M).108

Setelah berada lebih dari setahun di Iskandariyyah beliau meneruskan

pengembaraan ilmunya di Damsyiq.109 Semasa di Damsyiq beliau mula menulis dan

dapat menghasilkan sebuah karya yang bertajuk al-Durar al-Mudi’ah Min Fawa’id al-

Iskandariyyah.110

102 Ishak Hj. Sulaiman (1996), op.

Ibid., h.
157.
109 Ahmad bin ‘Ali Ibn Hajar al-‘Asqalani (t.t.), op. cit., h. 530.
110 Ibid.

Pada hari Khamis, 22 Syawal tahun 799 Hijrah beliau menuju ke Yaman.111

Beliau telah mendalami Bahasa Arab disamping ilmu hadith dari al-Najm Wa al-

Marjani (M. 827H/1424M).112 Beliau juga turut berguru dengan seorang ketua Majlis

Fatwa Yaman iaitu Ahmad bin Abi Bakr al-Nasiri (M. 815H/1413M) dan al-Sharif bin

al-Maqri (M. 837H/1334M) untuk mempelajari ilmu Fiqh, Bahasa Arab dan Sastera.113

Bagi mendalami lagi pengetahuan di bidang kesusteraan dan Qiraat al-Qur’an,

beliau telah menuntut ilmu dengan al-Radhi bin Musta’zayn (M.816H/1414M).114

Selepas menamatkan pengajian ini, beliau telah menulis karya-karya beliau yang

bertajuk Ta’liq, Tahdhib al-Tahdhib dan Lisan al-Mizan.115

Imam Ibn Hajar al-‘Asqalani juga telah mempelajari dan mengambil hadith

daripada ‘ulama’-‘ulama’ di Yaman. Diantaranya ialah Bihaqi Ahmad bin Ibrahim al-

Qawsi dan ‘Ali bin Ahmad al-San’ani (M. 806H/1404M).116

Imam Ibn Hajar al-‘Asqalani telah bertemu dengan ‘ulama’-‘ulama’ hadith yang

pakar mengenai sanad (perawi) hadith di Sham pada 21 Ramadhan 802H/1399M).117

Beliau telah berada di sana selama 100 hari.

Pada tahun 836 hijrah, beliau telah pergi ke Halb, Syria untuk bertemu dengan

seorang ‘ulama’ sanad (perawi) yang bernama ‘Umar bin ‘Aidghamash

111 Ibid., h. 531.
112 Beliau ialah Muhammad bin Abi Bakr bin ‘Ali bin Yusuf al-Misri.

113 Ibid.
114 Ibid.
115 Ahmad bin ‘Ali Ibn Hajar al-‘Asqalani (t.t.), al-Majma’. T.tmpt: al-Iskandariyyah, h. 244.
116 Ibid.
117 Abu al-Khayr Muhammad bin ‘Abd al-Rahman al-Sakhawi (t.t.), al-Jawahir Wa al-Durar Fi Tarjamah Sheikh al-Islam Ibn
Hajar. T.tmpt: Dar al-Kutub al-Misriyyah, h. 30.

(801H/1399M).118 Beliau juga sempat bertemu dan bermuzakarah dengan Ibn Khatib

al-Nasiriyyah (M. 843H/1440M).119

Manakala menurut sumber atau pendapat ‘ulama’ yang lain walaupun Imam Ibn

Hajar al-‘Asqalani yatim piatu, beliau memiliki semangat yang tinggi untuk belajar

sejak beliau masih kecil lagi. Beliau mempelajari membaca al-Qur’an semasa berumur

lima tahun.

2.2.4 Pendidikan Dan Guru-Guru Imam Ibn Hajar al-‘Asqalani120

Imam Ibn Hajar al-‘Asqalani telah memulakan pendidikan ketika umurnya 5 tahun

dan beliau telah dapat menghafal al-Qur’an apabila umurnya meningkat 9 tahun di

bawah bimbingan seorang pengajar yang bernama Sadr al-Din al-Safti (M. 845H/

1441M).121

Imam Ibn Hajar al-‘Asqalani mempunyai ramai guru yang terkenal di dalam

pelbagai bidang ilmu. Berdasarkan keterangan beliau di dalam al-Majma’ al-Mu’ass as

li al-Mu’jam al-Mufhras atau juga dikenali sebagai Mu’jam al-Syuyukh, beliau

menganggarkan guru beliau seramai 742 orang guru.

2.2.4.6 Izzuddin bin Jama’ah (790H-819H) (Pakar pelbagai displin ilmu)

2.2.4.7 al-Fairuz Abadi (Pakar ilmu Bahasa, beliau penyusun Qamus al-Muhith)

2.2.4.8 al-Ghumari dan al-Muhibb bin Hisyam (Pakar ilmu Bahasa Arab)122

2.2.4.9 al-Iraqi (Tokoh ilmu dalam bidang Hadith)

2.2.4.10 al-Siraj al-Din al-Bulqini (M. 805H/1403M) (Pakar dalam bidang ilmu

Usul al-Fiqh)

2.2.4.11 al-Bulqani (Tokoh ilmu Hadith Ahkam)

2.2.4.12 Ibn Mulaqqin (M. 804H/1401M) (Tokoh ilmu Hadith)

2.2.4.13 Ibrahim bin Ahmad bin ‘Abd Wahid bin ‘Abd Mu’min bin Said bin

‘Ilwan bin Kamil al-Tanukhi. (M. 800H/1397M) Bidang al-Qur’an atau

Qiraat.

2.2.4.14 ‘Ali bin Abi Bakr bin Sulayman bin Abi Bakr bin ‘Umar bin Salleh al-

Haythami (M. 800H/1397M) (Pakar dalam bidang Matan (teks) al-

Hadith atau Takhrij).

2.2.4.15 Muhammad bin Ya’qut bin Muhammad bin Ibrahim bin ‘Umar al-

Shirazi (M. 817 H/1415M) (Pakar bidang Bahasa).123

2.2.5 Murid-Murid Imam Ibn Hajar al-‘Asqalani124

Berdasarkan senarai di dalam al-Jawahir, murid-murid Imam Ibn Hajar

al-‘Asqalani yang dikenali ialah seramai 600 orang.125 Di antara murid-murid beliau

yang telah lahir sebagai tokoh-tokoh ‘ulama’ Islam ialah :

122 Ibid.
123 Ahmad bin ‘Ali Ibn Hajar al-‘Asqalani (t.t.), al-Majma’. T.tmpt: al-Iskandariyyah, h. 5-6.
124 Ishak Hj. Sulaiman (1996), op. cit., h. 15-18.
125 Abu al-Khayr Muhammad bin ‘Abd al-Rahman al-Sakhawi (t.t.), op. cit., h. 254-274.

2.2.5.1 Hafiz Muhammad bin ‘Abd al-Rahman al-Sakhawi (M. 902H/1496M).

Terkenal sebagai ‘ulama’ di dalam bidang Hadith, Usul al-Hadith dan

Sejarah.

2.2.5.2 Yaghribardi (M. 874 H /1469M) terkenal sebagai tokoh Sejarah.

2.2.5.3 Ibn Fahd al-Makki (M. 885H/1480M) terkenal sebagai tokoh Sejarah.

2.2.5.4 Burhan al-Din al-Halabi (M. 884H /1479M) terkenal dalam bidang

Hadith.

2.2.5.5 Abu al-Fadl Qalqashqandi (M. 871H/1466M) terkenal dalam bidang

Hadith.

2.2.5.6 Muhammad bin Muhammad al-Kamal al-Shumunni (M. 821H /1418M).

2.2.5.7 Nasim al-Din al-Murshidi (M. 833H/1429M) ( Tokoh dalam Hafiz al-

Qur’an dan Sarjana di dalam pelbagai bidang ilmu pengetahuan.

2.2.5.8 Muhammad bin Ahmad al-Taqi al-Fasi (M. 879H/1418M) Tokoh dalam

bidang bahasa atau penyajak yang terkenal.

2.2.6 Pandangan Atau Pujian ‘Ulama’ Terhadap Imam Ibn Hajar al-‘Asqalani